<sup>12</sup> Nov.,136.4: “*Quoniam vero legem tulimus, ne argentariae mensae praepositi ultra bessem usuras fenerentur, illi autem nos docuerunt, etiam sine scripto se fenerari solere, quantum vero ad usuras, fidem sibi non servari, utpote mutuo sine scriptis contracto nec stipulatione interposita, (iuxta vulgatum illud, non convenire, ut usurae absque stipulatione currant, licet multi sint casus, in quibus non stipulatae etiam usurae, vel ex solo pacto nascuntur, nonnunquam etiam ne quidem ex pactis, sed sua sponte introductae tamen exiguntur) propterea etiam sancimus, non solum ex stipulatione, sed etiam ex non scripto tales usuras illis dari, quales lex illis stipulari concedit, hoc est usque ad bessem centesimae. Nam qui omnibus fere indigentibus opem ferre parati sunt, iustum non est eiusmodi subtilitate laedi*”. DIAZ BAUTISTA, A : *Estudios sobre la banca bizantina (negocios bancarios en la legislación de justiniano)*, Universidad de Murcia, 1987, pp.,34 ss.

<sup>13</sup> Nov.136.5.1 1: *Quodsi vero usuras certas pepigerint, pactae valeant. Si vero hoc solum scriptum sit, mutuum sub usuris contractum esse, contrahentes nequeant dicere, quia usurae definitae non sunt, propterea pecuniam non fenebrem esse, sed per praesumptionem ita fiat exactio, quasi bessem usurae expresse nominatae sint. Atque hoc quidem in posterum servetur. In rationibus vero iam confectis, etsi mentio usurarum facta non sit (quoniam manifestum est, apud omnem argentariae mensae praepositum contractus sub usuris celebrari, et qui ipse usuras solvit, sine usuris expensas facere non posse), liceat; iis bessem usuras exigere, ut tamen in posterum ea observent, quae illis haec sacra lex largitur*. DIAZ BAUTISTA, A : *Estudios sobre la banca bizantina (negocios bancarios en la legislación de justiniano)*, Universidad de Murcia, 1987, pp.,37 ss

hubiera mencionado. 2. Mutuos ya realizados en los que no se ha hecho mención a interés alguno.

La justificación de ésta medida legislativa está basada en la onerosidad inherente a los contratos bancarios, tal como dice expresamente: *como quiera que es manifiesto que con todo el que está al frente de un establecimiento de banco los contratos se celebran con intereses, y que el mismo que paga intereses no puede hacer desembolsos sin intereses.*

## 2 LIMITACIONES A LOS INTERESES

En el derecho romano la voluntad de las partes a la hora de establecer los intereses estaba sujeta a limitaciones, consistentes por un lado en no superar una determinada tasa de intereses, que va variando en las diferentes épocas, y oscila entre el 12% anual y el 6% anual que establece Justiniano con carácter general y por otro lado, tampoco estaba permitido estipular *usurae ultra sortis summam ni ultra duplum o supra duplum*, es decir, no podía estipularse intereses que superasen el capital, y mucho menos los que superasen el doble del capital<sup>14</sup>.